

# RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.  
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na czerwiec 1927 roku wynosi w Poznaniu przy odbiorze z ekspedycji 4.— złote. Na pocztach 4.19 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 4.70 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska) 6.— złotych. Numer pojedynczy kosztuje w Poznaniu w Ekspedycji 35 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 40 groszy. Zagranicą 60 groszy.

Redakcja, Administracja, Ekspedycja  
"RYNKU DRZEWNEGO";  
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.  
Drukarnia:  
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.  
Konta bieżące:  
Konto P. K. O. 206377. Bank Handlowy w Warszawie  
Oddział w Poznaniu. Bank Przemysłowców Poznań.  
Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca milimetr (strona czterolamowa) W tekście zaś lub przed tekstem: 35 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa)  
OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat  
Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 60 proc. rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego sawiadomienia

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

## Nasz eksport przez Gdańsk, a Niemcy.

Podając poniżej niemieckie taryfy tranzytowe nie mamy bynajmniej zamiaru, kierować transportów z Polski na koleje niemieckie, jak również niemamy najmniejszego interesu w popieraniu ich. Niemniej omawiamy kwestię z obowiązku sprawozdawczego.

Dwojaki jest rodzaj walki niemieckiej z portami naszymi, po pierwsze za pomocą taryf kolejowych, po drugie w postaci żądań uprzywilejowania portów niemieckich na równi z polskimi. Ten postulat wysunięty został z racji odbywających się rokowań gospodarczych polsko-niemieckich jeszcze przed ich zerwaniem. Jeżeli co do ostatniego punktu Polska ma możliwość pokierowania sprawą w duchu odpowiednim, w każdym razie w kierunku takim, aby interesy polskie zostały należycie zabezpieczone, to gorzej przedstawia się punkt pierwszy, tj. kwestja taryfowa. I pod tym względem Polska nie straciła samodzielności, jakkolwiek Niemcy wyprodukowali w ostatnim czasie cały szereg taryf wyjątkowych na towary polskie, w szczególności zaś dla naszego drewna, idącego zagranicę. Przypominamy taryfy: (SD oznacza Sonderdurchfuhrtarif)  
SD 41 i 41a (z Polski do Holandji),  
SD 43 (z Polski do Francji),  
SD 45 (z Polski do Szwajcarii),  
SG 55 (z Polski do Belgji),  
SD 1 (z Polski do portów niemieckich)  
SD 5 (z Polski do portów niemieckich) oraz specjalną taryfę z Grajewa w zgl. Prostek do Królewca.

Podczas gdy pierwsze pięć taryf już omawialiśmy, wypada nam jeszcze krótko wspomnieć o trzech ostatnich. Zaznaczamy, że podajemy taryfy dla drewna, podczas gdy dla innych artykułów przywożonych i wywożonych z Polski, Niemcy również ustalili osobne taryfy.

Niemiecka taryfa wyjątkowa dla drewna idącego z Polski przez Grajewa do Królewca przewiduje za materiał obrobiony następujące stawki: (w klasie D)  
za wagon 5 t . . . 44 fen za 100 kg  
" " 10 t . . . 37 " " 100 kg  
" " 15 t . . . 30 " " 100 kg  
za całą przestrzeń. Oprócz tego mają poszczególne niemieckie fabryki celulozy w Prusach Wschodnich jeszcze specjalne umowy z koleją.

### Taryfa wyjątkowa SD 1

z Polski do portów niemieckich.

Warunkiem zastosowania jest drzewo niemieckiego pochodzenia. Stawki niższe są różne, zależnie od tego, czy wysyłający, czy też odbiorca akceptuje warunki niemieckie. Minimalna

ilość, mająca być przewieziona w 365 dniach jest 5000 t w zgl. 15000 t. Wysyłający jest zobowiązany, podać dyrekcji kolejowej w Altona, że zamierza wysłać od pewnego terminu począwszy drewno w ilościach wymaganych z wyszczególnieniem, czy chodzi o drewno klasy D i E, czy też obu klas razem. Jednocześnie stawić należy kaucję przy projektowanej wysyłce 5000 t w wysokości 30000 mk, przy 15000 t 50000 mk.

Jeżeli w roku nie zostanie osiągnięta ilość zgłoszonych 5000 t, natenczas przewoźne oblicza się według taryfy normalnej, oraz 10 od sta tytułem procentów od dnia nadania wysyłki, aż do dnia uiszczenia należności. Te same warunki obowiązują, jeżeli przewóz wynosić miał 15000 t, a wysłano mniej niż 5000 t. Jeżeli natomiast wysłano zamiast zgłoszonych 15000 t, 5000 t albo nieco więcej, natenczas taryfuje się te 5000 t według stawek wyjątkowych, zaś resztę według taryfy zwykłej oraz odpowiednie procenty.

W następującem podajemy zestawienia stawek od poszczególnych niemieckich stacji granicznych do Szczecina:

Od niemieckiej stacji granicznej

do	Drzewo klasy	do							
		Fraustadt (Lasocice*)	Beuthen (Chorzów)	Hindenburg (Ruda Śl.*)	Sosnitsa (Makoszowy*)				
		10 t	kl. gl.	10 t	kl. gl.	10 t	kl. gl.	10 t	kl. gl.
<b>za 100 kg w fen. niem.</b>									
Szczecina	D	96	88	158	146	158	145	157	145
5000 t rocznie	E	91	84	147	135	146	134	146	133
Szczecina	D	76	68	148	126	138	125	137	125
15000 t rocznie	E	71	64	127	115	126	114	126	113

\*) Polska stacja graniczna.

Skutki tych taryf nie są takie, jakich Niemcy się może spodziewali. Pod względem nadania przebiegom kierucku PKP. ma nadal bezsprzecznie niezależność. Następujące zestawienie wykazuje nam działanie taryf niemieckich w 1926 r. na przewozy z Polski: (w t)

do Anglji	737 074	727 264 = 98
Holandji	178 707	87 122 = 49
Belgji	151 474	98 350 = 65
Francji	71 154	33 848 = 48

Niemiecka taryfa wyjątkowa SD 1, ustalona dla transportów z Polski do portów niemieckich kalkuluje się jedynie na Szczecin i to dla obwodów obejmujących mniejwięcej województwo poznańskie. Dla reszty już nie wchodzi w rachubę, ponieważ przewóz kolejami jest tańszy.



### Niemiecka taryfa wyjątkowa SD 5.

Taryfa powyższa przewiduje ulgi przy wywozie z Polski przez porty niemieckie dla mebli z drzewa giętego również też i krzesel, ram do krzesel i kanap, zwykłych również i rozebranych; wyrobów koszykarskich, klepek do beczek, płyt klejonych, części skrzyń heblowanych i nie heblowanych, tektury surowej i celulozy.

Koleje niemieckie udzielają w tym dziale oprócz z góry ustalonych zniżek jeszcze dodatkowych upustów, a mianowicie:

Przewieziona ilość minimalna w okresie			Zniżka
30 dni	90 dni	180 dni	
150—200 t	450—600 t	900—1200 t	2%
ponad 200—300 t	ponad 600—900 t	ponad 1200—1800 t	3%
ponad 300 t	ponad 900 t	ponad 1800 t	4%

O rozpoczęciu wywozu przez Niemcy zawiadomić należy dyrekcję w Altona. Warunki zastosowania są podobne jak w taryfie SD 1 z tem jednak, że kolej niemiecka ustala każdorazowo kaucję z góry płatną, a w razie niewykonania zgłoszonego programu uiścić należy różnicę między pobranem przewoźnym, a taryfą normalną i 60% za czas zaległy.

### Lasy i leśnictwo w Polsce.

Dnia 20. ub. m. p. Barański wygłosił w stowarzyszeniu Techników Polskich w Warszawie odczyt p. t. „Lasy i leśnictwo w Polsce“.

We wstępie prelegent przedstawił w krótkości zapotrzebowanie na produkty drzewne i omówił znacznie lasów. Zapotrzebowanie na drewno wzrasta i podwaja się mniejszej w okresie 50 lat. W Polsce na jednego mieszkańca wypada 0.3 hektara lasu, co stanowi tyle, ile przy normalnej konsumpcji materiałów drzewnych koniecznym jest dla pokrycia zapotrzebowania. W chwili obecnie zapotrzebowanie we-

wnętrzne na, materiały drzewne jest zbyt małe, zaś duży eksport. W normalnych warunkach wyrab roczny powinien się równać przyrostowi. Jednak tak nie jest w 1925 roku naprzykład wyrab lasów prywatnych przekroczył o 100 proc. Eksploatację lasów rządowych prowadzi się bardziej racjonalnie. Prawidłowa gospodarka drzewna wymaga ściśle opracowanego planu. Pod tym względem lasy państwowe stoją dużo wyżej od lasów prywatnych' gdyż w częstych wypadkach w tych ostatnich prowadzi się gospodarkę rabunkową.

Żyjemy obecnie pod hasłem równowagi bilansu handlowego, drewno stanowi bardzo poważną pozycję eksportu, nie należy jednak zapominać, że przy obecnej gospodarce leśnej stosunki mogą się zmienić i drzewo znacznie figurować po odwrotnej stronie bilansu.

### Rynek suchej destylacji drzewa.

Na rynku tym zapotrzebowanie duże, ożywił się zwłaszcza popyt na spirytus metylowy i formalinę. Ceny wykazują tendencję zwykłą, a to wskutek silnej konkurencji zagranicznej, produkującej artykuły suchej destylacji drzewa na drodze syntetycznej, która jest znacznie tańsza od naturalnej. Przemysłowi suchej destylacji drzew liściastych grozi w chwili obecnej konieczność zaniechania produkcji. Według bowiem opinii przemysłowców, stanowisko władz państwowych, zarządzających lasami, uniemożliwia tej gałęzi wytwórczości dalszą działalność. Przemysł destylacji wymaga określonych gatunków drzewa, przytem materiału zdrowego pozbawionego murszu. Najlepiej nadaje się do przerobu drzewo bukowe i brzozone, ewentualnie olcha, grab i dąb, pod warunkiem jednak, aby ilość drzewa dębowego nie przekraczała 30 proc. Przemysł jednak potrzebnych mu gatunków przeważnie nie otrzymuje. Przemysł suchej destylacji obejmuje 8 fabryk, zatrudniających około 1500 robotników. Eksportuje znaczne ilości swych wyrobów, w szczególności węgiel drzewny i smołę drzewną zagranicę: Warunki sprzedaży na

ZBIGNIEW HRYNIEWIECKI.

### Zwyczaje handlowe w handlu drzewem.

(Ciąg dalszy).

38.

W podobnym wypadku jak rozpatrywany, jest przyjęte, że agent handlowy przyprowadza swemu zleceniodawcy (Geschäftsherrn) tylko takich kundmanów, o których zdolności kredytowej, co do sumy wchodzącej w rachubę, jest przekonany i że odnośny kierownik interesu (Geschäftsherr) zasięga ze swej strohy informacji co do zdolności kredytowej. Nie wymaga się przy tem, aby agent przez zasięgnięcie wywiadu doszedł do przekonania o zdolności kredytowej odbiorcy, wystarczy w tym wypadku jego osobiste doświadczenie i informacje. Również nie potrzebuje agent w podobnym wypadku jak rozpatrywany stwierdzić, kto jest właścicielem przedsiębiorstwa, a nawet precyzyjnie może on (swobodnie) uważać, że przez zawarcie umowy z małżonkiem N uprawnionym i związanym jest właściciel przedsiębiorstwa, obojętnie czy jest nim mąż, czy żona.

O. 26. T. III. — S. 60 — 11. lipca 1910.

39.

a) Jeżeli w branży drzewnej chce sprzedawca sprzedać pewną określoną partję drewna za pośrednictwem agenta, który wymienia jako reflektanta (kupca) zupełnie wyraźnie pewną osobę, to w tym wypadku nie jest przyjętem, aby sprzedający (mógł dowolnie) albo posługiwać się w doprowadzeniu do skutku odnośnej tranzakcji jedynie tylko tym agentem, lub też

jeszcze innym, zaznaczając pierwszemu wyraźnie, że nie jest jedynym, któremu powierzono doprowadzenie do skutku danej tranzakcji, lecz że obok niego powierzono doprowadzenie jej do skutku jeszcze drugiemu\*).

b) W myśl zwyczajów handlowych w handlu drzewem ma pośrednik prawo żądania prowizji jedynie wtedy, jeżeli rzeczywiście przyczynił on się ustnie lub pisemnie do doprowadzenia tranzakcji do skutku. Dla orzeczenia, że tranzakcja została zawarta na skutek współdziałania pośrednika, wystarczy fakt, że współdziałał on w którymkolwiek stadium rokowań handlowych. Na ogół jednak co do powyższego nie wystarczy w praktyce handlowej samo złożenie oferty.

O. 26. T. III. — S. 168 — 6. lutego 1913.

a) Jeżeli ktoś chce sprzedać pewną określoną partję drewna za pośrednictwem agenta, a odnośny agent (któremu powierzono sprzedaż) proponuje jako odbiorcę ściśle oznaczoną osobę, natenczas w handlu drzewem jest przyjęte, że dla danej tranzakcji winien on być jedynym pośrednikiem, wzgl. że sprzedającemu nie wolno zatrudniać dla danej tranzakcji innych pośredników, nawet w tym wypadku, jeżeli zawiadomi on wyraźnie pierwszego (pośrednika) o tem, że ten nie jest j y d y z y m. pośrednikiem dla danej tranzakcji.

40.

Nie istnieje tego rodzaju zwyczaj handlowy, na podstawie którego makler, który ma prawo do żądania

\* Przekład prawie dosłowny, jakiego wogóle trzymano się w tłumaczeniu powyższych orzeczeń, i wskutek tego nie zawsze zgodny z duchem języka polskiego.

W tym wypadku lepiej w polskim brzmiałoby powyższe orzeczenie:



rynku wewnętrznym: przeważnie kredyt wekslowy dochodzący do 6 miesięcy. Wyplacalność naogół dobra.

#### Wywóz drzewa do Niemiec.

W r. 1926-ym eksport drewna z Polski do Niemiec wynosił 2.321.7 tys. ton — co stanowi 42.8 proc. ogólnego przywozu tego artykułu. Najwięcej wywieziono z województw wschodnich — 30.5 proc. ogólnego przywozu, następnie zachodnich — 10.2 proc. Górnego Śląska — 1.3 proc. i Gdańska — 0.8 proc. Ciekawe jest zestawienie polskiego przywozu do Niemiec i przywozu innych państw. I tak: z Czechosłowacji przywóz wynosi 18.2 proc. przywozu ogólnego, Finlandji — 17.1 proc., Rosji — 4.1 proc., Austrii — 4.1 proc., Szwecji — 22 proc., Stanów Zjednoczonych 1.6 proc. z Rumunji — 1.2 proc.

W 42.8 proc. ogólnego przywozu polskiego drewna do Niemiec, materiałów tartych było zaledwie 30 proc. z czego wynika, że udział innych krajów w przywozie do Niemiec tych materiałów był proporcjonalnie większy.

## SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

### WYWÓZ SUROWCA DO NIEMIEC.

Z łamów prasy nie schodzi sprawa wywozu surowca drzewnego do Niemiec. Słyszcy się zdanie prawie jednogłośnie, że należy wywozowi przeciwdziałać, nawet drogą zakazów albo przynajmniej znaczniejszych utrudnień. Z punktu widzenia gospodarstwa narodowego żądanie to jest bezwzględnie uzasadnione, wtenczas jeżeli się operuje ilością, nie zastanawiając się nad efektem gospodarczym, czyli wynikami finansowymi. Nasz wywóz surowca do Niemiec doszedł do rozmiarów istotnie rekordowych, czego dowodem są następujące dane statystyczne:

(w 1000 t)	
w styczniu 1927 . . . . .	102,7
„ lutym 1927 . . . . .	167,9
„ marcu 1927 . . . . .	193,4
„ kwietniu 1927 . . . . .	183,1
	548,1

pro wizji po dostarczeniu towaru, miałby również prawo żądać jej od kupującego przed skutecznieniem dostawy, w wypadku, jeżeli sprzedający niesłusznie wzbrania się skutecznienia tejże, a to dla tego, że takie wypadki zachodzą dość rzadko. Jeżeli jednak kupujący jest opieszły w dochodzeniu zobowiązań dostawy ze strony sprzedającego, to w tym wypadku za interesowane koła w handlu drzewnym są zdania, że kupujący winien zapłacić maklerowi prowizję.

W handlu drzewnym pośredniczą w transakcjach przeważnie tylko maklerzy a nie agenci.

O. 20. T. III. — S. 130. — 25. czerwca 1912.

41.

W handlu drzewnym istnieje zwyczaj, że pośrednik ma prawo żądać prowizji już wtedy, gdy przy sprzedaży terminowej (z oznaczonym terminem zapłaty) należności tylko częściowo wpłyną, a mianowicie w stosunku do sum, które wpłynęły, bez względu na to czy można się spodziewać wpłaty pozostałej reszty, czy też nie z powodu niewypłacalności dłużnika.

§ 88 (n) k. h. nie znajduje tutaj zastosowania, ponieważ strona pozwana występuje w tym wypadku jako pośrednik, a nie jako agent handlowy.

O. 128. T. III. — S. 96 — 3. lutego 1911.

42.

Na podstawie § 4 „Zwyczajów handlowych w handlu drzewem obowiązujących na terenie działalności korporacji kupiectwa w Berlinie<sup>\*\*</sup>) ma prawo pośrednik, w razie braku odmiennej umowy domagać się tak

Jeszcze niedawno temu wypowiedziała się konferencja w Ministerstwie Rolnictwa za uszczupleniem wywozu surowca, a powiększeniem eksportu materiałów tartych. Nasze doświadczenie przedwojenne uczy nas, że materiał obrobiony czyli w naszym wypadku półfabrykat przedstawia większą wartość aniżeli surowiec. Tymczasem nastąpiło jednak zasadnicza zmiana w wartości przynajmniej tak długo jak trwa zatarg z Niemcami, czyli solidne doktryny przed wojenne wzięły w łeb. **Eksport surowca kalkuluje się lepiej aniżeli jego przeróbka na materiał tarty, gdyż warunki, w jakich eksport nasz się odbywa, są anormalne.**

Przeprowadzić należy następującą kalkulację: kłody odziomkowe kosztują loco granica niemiecka 50 mk za m śc, dłużyce jakości budowlanej przynoszą średnio 35 mk (ostatnio wymieniają już cenę 40 mk), czyli jako cenę średnią otrzymujemy 42,50 mk za kłody odziomkowe i dłużyce loco granica. — Na wyrób jednego standardu materiału angielskiego potrzebuje się średnio 9 m śc otrzymując 4,67 m<sup>3</sup> tarcicy. Te 9 m śc kłód odziomkowych i dłużyc przynoszą przy sprzedaży do Niemiec średnio 382,50 mk loco granica, a te 4,67 m<sup>3</sup> materiału angielskiego loco Gdańsk 200—220 mk. Innymi słowy: **surowiec daje loco granica o średnio 80—85% więcej, jeżeli już uwzględnimy odpadki pozostające przy wyrobie materiałów angielskich.**

Sprzedaż surowca przedstawia się jeszcze korzystniej, jeżeli pod uwagę weźmiemy bale angielskie. Na wyrób dealsów wymiarów jak 3 x 9 do 3 x 11 trzeba już mieć grube drewno, które daje w tym sezonie tak bardzo poszukiwane blochy. Licząc znów m śc po 50 mk, otrzymujemy 450 mk za 9 m śc. Za standard tych wymiarów tartaczniczy otrzymują loco Gdańsk Ł 11—11,10, czyli 230 mk. **Surowiec daje więc 95%, a nawet często do 150% więcej.**

Zaznaczamy, że o ile bierzemy za podstawę stosunki normalne, to su-

od sprzedającego jak i kupującego prowizji w wysokości 1% należności z rachunku, o tyle, o ile rzeczywiście ustnie lub piśmiennie przyczynił się do zawarcia odośnej transakcji. Na podstawie § 4 „Zwyczajów handlowych w handlu drzewem w Poznaniu” wypłaca się jednak tę prowizję w wysokości 1% od brutto należności z rachunku tylko ze strony sprzedającego.

O. 128. T. III. — S. 82 — 13. stycznia 1910.

43.

W handlu drzewem jest przyjęte, że pośrednik ma prawo do prowizji ze strony sprzedającego w wysokości 1%. Prowizję tą oblicza się od tej ilości drewna która ma być dostarczona na podstawie zawartej umowy z tem zastrzeżeniem jednak, że nie wypłacalność strony nie przeszkodzi w wykonaniu dostawy i uregulowaniu rachunku.

Jako należność z faktury należy uważać tą należność z rachunku która należy się za rzeczywiście dostarczone drewno.

O. 128. T. III. — S. 90. — 28. stycznia 1911.

44.

Nie stwierdzono w handlu drzewem ogólnie obowiązującego zwyczaju handlowego, na podstawie którego pośrednik mógłby się domagać tak od sprzedającego jak i kupującego prowizji od wszystkich transakcji zawartych w ciągu roku, jeżeli pośredniczył on w pierwszym kupnie.

O. 26. T. III. — S. 143 — 13. lipca 1912.

(Dalszy ciąg nastąpi).

\*) Porównaj Nr. 53 „Rynku Drzewnego“.



rowiec nigdy nie kalkuluje się korzystniej aniżeli materiału obrobionego. Tymczasem na rynkach tzw. światowych, których jak z powyższego widzimy, w rzeczy samej niema, nastąpiło zupełne pogmatwanie. Przecież w obecnych warunkach jest daleko korzystniej sprzedać surowiec aniżeli przetrzeć go i otrzymać o blisko połowę mniej.

Zarysowuje się już bardzo wyraźna zmiana kierunku naszego głównego wywozu. Przypuszczać bowiem należy, że konjunktura w Niemczech będzie przynajmniej na pewien dłuższy okres czasu zjawiskiem stałym, tak że wobec nędznych cen, uzyskiwanych przy wywozie do Anglii, punkt kulminacyjny w tym kierunku, zdaje się, przekroczony. Dowodem zarysowujących się już bardzo wyraźnie bliskich zmian jest nagłe zapewnianie sobie materiału angielskiego przez eksporterów gdańskich, co jednak pozostanie bez większego znaczenia wobec wyższej racji gospodarczej przy wywozie do Niemiec, znajdującej swój wyraz w znacznie lepszych cenach.

W takich warunkach też ządania idące w kierunku ograniczenia wywozu surowca do Niemiec muszą być sformułowane bardzo oględnie. Jakkolwiek stoimy również bezwzględnie na stanowisku jaknajdalej posuniętej obróbki materiału drzewnego w kraju, to z drugiej strony z akazy i utrudniania byłyby w obecnych warunkach nie zupełnie uzasadnione. Jest to niby paradoksalne, a z drugiej strony zrozumiałe, jeżeli za podstawę bliskiej naszej polityki w stosunku do Niemiec weźmiemy powyżej podaną kalkulację.

Zresztą in puncto drzewa dojdziemy bezwzględnie do prędkiego porozumienia z Niemcami, o ile chodzi o układy traktatowe; jeżeli są jeszcze wciąż przeszkody, to szukać należy przyczyny ich w innych dziedzinach. Sytuacja jest zresztą już tego rodzaju, że wojna gospodarcza niema istotnie żadnych podstaw, a patrząc z niemieckiego punktu widzenia, nawet najmniejszych widoków osiągnięcia swego celu drogą represji.

Trudno zaprzeczyć, że taki już od kilku lat trwający forsowny wywóz surowca podcina był naszych tartaków, lecz nie trudny będzie wybór między utrudnieniem wywozu surowca do Niemiec, a wyrabianiem niezbyt dobrze się kalkulującą produkcją materiału angielskiego. Całkiem nie poruszamy rynku wewnętrznego, gdyż jego stan w związku z zwykującymi cenami drewna, nabywanego na zapotrzebowanie zagranicy, przedstawia się bardzo boleśnie. Wł. R.

## RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Międzychód D. L. P. Poznań.  
Submisja w dniu 16. maja 1927 r.

Sosna I—IV kl. za m<sup>3</sup> 21.57 zł  
Drewno sówkowe.

Nadleśnictwo Państwowe Góra D. L. P. Toruń  
Licytacja w dniu 18. maja 1927 r.

Dąb III kl. za m<sup>3</sup> 35.23 zł  
" V " " 26.04 " "  
Sosna II " " 30.04 " "

Nadleśnictwo Państwowe Wirty D. L. P. Toruń.  
Licytacja w dniu 28. maja 1927 r.

Dąb V kl. za m<sup>3</sup> 37.93 zł  
" szczapy opałowe za mp. 6.50  
" wałki opałowe " 6.25 " "  
Brzoza szczapy opałowe " 6.00 " "  
Buk IV kl. za m<sup>3</sup> 37.42 zł  
" V " " 35.44 " "  
" szczapy opałowe za mp. 6.50 " "  
Sosna III kl. za m<sup>3</sup> 24.39 " "  
" IV " " 22.79 " "  
" drągi I kl. za szt. 3.00 " "  
" szczapy opałowe za mp. 9.29 " "  
" wałki opałowe " 4.72 " "

Nadleśnictwo Państwowe Czeszewo D. L. P. Poznań.  
Licytacja w dniu 22. maja 1927 r.

Brzoza szczapy opałowe za mp. 14.37 zł  
Olcha szczapy opałowe " 10.80 " "  
" wałki opałowe " 10.00 " "  
" † szczapy opałowe " 10.00 " "  
Osika szczapy opałowe " 5.00 " "  
" † szczapy opałowe " 5.50 " "  
Sosna II kl. za m<sup>3</sup> 45.54 " "  
" III " " 41.21 " "  
" IV " " 34.89 " "  
" szczapy opałowe za mp. 11.31 " "  
" wałki opałowe " 8.50 " "  
" † III kl. za m<sup>3</sup> 39.26 " "  
" † IV " " 26.47 " "

Nadleśnictwo Państwowe Bartodzieje D. L. P. Bydgoszcz  
Przeciętne ceny loco wagon za maj 1927 r.

Sosna budulec I—IV kl. za m<sup>3</sup> 33.14 zł  
" kopalniaki I—IV kl. " 22.09 " "  
" szczapy opałowe za mp. 13.33 " "

Nadleśnictwo Państwowe Twaroźnica D. L. P. Bydgoszcz.  
Licytacja w dniu 7. czerwca 1927 r.

Brzoza V kl. za m<sup>3</sup> 16.00 zł  
Sosna II " " 23.21 " "  
" III " " 19.20 " "  
" IV " " 16.00 " "  
" kopalniaki I kl. " 16.95 " "  
" kopalniaki II " " 14.16 " "  
" kopalniaki III " " 11.15 " "  
" szczapy opałowe za mp. 5.09 " "

## Notowania dewiz z dnia 11. czerwca 1927 r.

Obsługa radiotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewizy	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8	—	100 zł	—	57,60	47,01	43,50	—	—	—	58,10	79,32
Poznań	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	5 1/2	100.88	100 Gd. gld.	—	—	81,62	—	—	—	—	—	—
Berlin	5	123.45	100 R. M.	—	122,272	—	20,49 1/2	—	605,00	—	123,21	168,15
Belgia	5 1/2	100	100 fr. belg.	—	—	58,575	34,96 3/8	—	354,75	—	72,23 1/2	98,65
Bukareszt	6	100	100 l.	—	—	24,92	822	—	15,15	—	3,07 1/2	4,19 1/2
Budapeszt	6	105.01	100000 k. w.	—	—	73,47	27,85	—	—	—	90,65	123,65
Holandja	3 1/2	208.31	100 gld. hol.	358,30	—	168,87	12,12 1/2	—	1022,75	—	208,25	284,24
Kopenhaga	5	138.88	100 k. d.	—	—	109,04	18,17	—	682,50	—	138,97	189,70
Londyn	4 1/2	25.22	1 funt ster.	43,45 1/2	25,08 1/2	20,476	—	—	124,02	—	25,25 3/4	34,47 1/2
Nowy Jork	4	5.18	1 dolar	8,93	—	4,2155	4,852 1/32	—	25,54	—	5,20	709,50
Paryż	5	100	100 fr. franc.	35,03	—	16,505	124,02	—	—	—	20,36 3/8	27,80
Praga	5	105.01	100 k. czesk.	26,50	—	12,488	163,93	—	75,65	—	15,40	21,01 1/2
Rzym	7	100	100 l.	48,40	—	23,27	88,05	—	140,75	—	28,70	39,18
Szwajcaria	3 1/2	100	100 fr. szwajc.	172,02	—	81,09	25,25 3/4	—	491,00	—	—	136,52
Sztokholm	4	138.88	100 k. szw.	—	—	—	18,78	—	68350	—	139,20	180,95
Wiedeń	6	105.01	100 szyling	48,40	—	59,30	34,52	—	359,00	—	73,18	—



WARSZAWA, 10. 6. Notuje się za metr kw. dębowej klepki posadzkowej loco skład, gatunek eksportowy 1,20 dol., I-szy gat. 9,30 zł., II-gi gat. 8,30 zł. Tafle posadzkowe od 15 — 25 zł. za metr. (A. W.).

Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:  
Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.  
dnia 10. 6. 1927 r., na żyto: 51.00 — 52.00 zł

## Sikawki do skrapiania kultur

przyjmujemy już do reparacji i prosimy o jaknajwcześniejszą przesyłkę.

Składnica Narzędzi Leśnych RYNKU DRZEWNEGO Poznań, Wielkie Garbary Nr. 20.

### WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

**Postulaty przemysłu drzewnego.** — Dnia 10 czerwca b. r. p. Minister Skarbu przyjął na posłuchaniu delegację Rady Naczelnej Związków Drzewnych w Polsce, która przedstawiła postulaty przemysłu drzewnego w sprawach, związanych z eksportem materiałów drzewnych. Ze spraw poruszonych na pierwszy plan wysunęła się projektowana podwyżka taryf kolejowych, która w razie wprowadzenia jej w życie może poważnie zachwiać eksportem materiałów drzewnych, a tem samem i naszym bilansem handlowym.

**Konjunktura na krzesła wiedeńskie.** Krzesła wiedeńskie wyrobu polskiego doznały pewnego osłabienia w eksporcie, a to ze względu, że frachty morskie są jeszcze stosunkowo wygórowane i nie spadły do poziomu stawek przedstrajkowych. Tę sytuację zmusza eksporterów krzesel giętych do szukania innych dróg transportu. Cena krzesel pozostałe bez zmiany, lecz przy tendencji lekko zniżkowej. Cif Londyn płacą obecnie od 4 $\frac{1}{2}$ , do 6 $\frac{1}{2}$  sh sztukę.

**Urząd Targu Poznańskiego komunikuje,** iż przybył do Polski przedstawiciel jednej z poważnych firm australijskich, z Sydney, który załatwia wszelkie sprawy, dotyczące eksportu do Australii.

Zaznaczamy, że Australia może importować z Polski m. i. drzewo w stanie surowym (dąb, grab, sosna, jodła, olszyna i buk), wyroby z drzewa (meble gięte, oprawy do narzędzi, szczotek, zabawki drewniane, ramy do obrazów).

Firmy, mające zainteresowanie dla powyższego eksportu, zechcą zwracać się do Urzędu Targu Poznańskiego, ul. Głogowska 42, celem uzyskania bliższych informacji.

**Pierwsza Polska Wystawa wodna w Bydgoszczy.** W drugiej połowie lipca będzie otwarta w Bydgoszczy pierwsza polska wystawa wodna, obejmująca całkowicie wszystkie dziedziny komunikacji i przemysłu związane z wodą m. i z eksportem drewna a) charakterystyka i statystyki porównawcze zagranicznych rynków zbytu dla drzewa polskiego, b) standarty i typy drzewa handlowe, c) sposoby spławu drzewa, d) polskie drzewo eksp. rtowe e) maszyny i narzędzia do obróbki drzewa: traki, gatry, obrabiarki. Komitet wystawy pod przewodnictwem prezydenta miasta dr. Słowińskiego pozyskał do współpracy szereg instytucji państwowych i społecznych, które przygotowują na wystawę ekspozycje o charakterze dydaktycznym z działy użytkowania wody, rybactwa, higieny wodnej i t. p. W pięknym parku Jana Kazimierza w samym śródmieściu miasto oddaje do dyspozycji wystawy budowlę miejskie o ogólnej powierzchni kilkunastu tysięcy metrów kwadr. Zainteresowanie wystawą na pomorzu i w Poznańskim jest wielkie, tem więcej, że w końcu lipca odbędą się w Bydgoszczy regaty na Brdyjuściu. Spotkiwany jest duży napływ zawodników i gości zagranicznych.

**Prace nad reformą taryf.** — Celem sprawdzenia, w jakim stanie znajdują się prace przygotowawcze, których wykonanie zleżone zostało dyrekcjom, odbyło w Min. Komunikacji naradę z przedstawicielami wszystkich dyrekcji P. K. P. Z przedstawionych sprawozdań wynika, że oczekiwanie znaczniejszej pomocy w pracy nad układem nomenklatury towarowej ze strony organizacji przemysłowych i handlowych w przeważnej ilości wypadków zawiodło. Organizacje te bądź nie odpowiadały zupełnie na rozesłane kwestjonariusze i bezpośrednio skierowywane zapytania, bądź dawały odpowiedzi nieścisłe, zwłaszcza w zakresie cen. Chlubny wyjątek pod tym względem stanowiły niektóre izby handlowo-przemysłowe, w pierwszym rzędzie Izba bydgoska, następnie Centralny Związek Polskiego Przemysłu, Handlu, Górnictwa i Finansów, oraz Związek Wielkiego Przemysłu Chemicznego.

Z uwagi na powyższe główny ciężar pracy spadł na bark dyrekcji, które zmuszone były ograniczyć się do zestawienia nomenklatury kolei zagranicznych i na tej podstawie układać projekt nomenklatury towarowej powierzonych im działów. Zawód, przyczyniony przez ten bierny, a często wręcz nieżyczliwy stosunek sfer przemysłowych i handlowych do podjętej pracy nad reformą taryf, spowodował jednak opóźnienie w wykonaniu zamierzonej pracy, wobec czego projekty nomenklatury taryfowej poszczególnych działów wpłyną do Biura Reformy taryf dopiero z początkiem czerwca i tam dopiero poddane będą skoordynowaniu i ułożeniu w jeden usystematyzowany projekt nomenklatury.

Drugą sprawą, poruszoną na naradzie, był skonstatowany przez wszystkie dyrekcje nader ujemny wpływ obciążenia towarów, przywożonych i wywożonych, podatkiem na rzecz miast. Wpływ ten wyraża się coraz silniejszym odpływem towarów od przewozu w ruchu podmiejskim kolejami i przechodzeniem ich na ruch kolejowy, w szczególności samochodowy. Narada uchwaliła, iż Min. Komunikacji zarząda w drodze urzędowej przedstawienia przez dyrekcje danych co do wysokości obciążenia przywozów kolejowych podatkiem komunalnym, wysokości wpływów z tego źródła oraz ilości przewozów, podlegających obciążeniu za szereg lat ostatnich poczem na podstawie zebranego materiału Min. Komunikacji wystąpi z wnioskiem do władz właściwych o poddanie sprawy podatku na rzecz miast z przewozów kolejowych zasadniczej rewizji.

W oczekiwaniu napływu materiałów z dyrekcji, bieżąca praca w Biurze Reformy Taryf sprowadza się obecnie do czynności następujących: opracowanie statystyki przewozu osób i bagażu, niewykonanej dotąd Biuro Statystyczne M. K.; czynienie wyciągów statystyki towarowej stosownie do potrzeb B. R. T.; przygotowywanie monografii z zakresu niektórych gałęzi życia gospodarczego, specjalnie w ruchu kolejowym zainteresowanych; ustalenie systemu obliczenia kosztów własnych przewozu i dokonanie na tej podstawie obliczeń za lata eksploatacyjne 1924—1926 i za rok budżetowy 1927.

**Strajk robotników drzewnych.** W tartakach wileńskich w dniu 1 bm. zastrajkowali wszyscy robotnicy, wysuwając żądania podniesienia stawek zarobkowych o 50 proc. oraz zawarcia umowy zbiorowej, która by regulowała warunki pracy i płacy we wszystkich tartakach.

**Walne Zebranie Spółki Stolarskiej Tow. Akc. w Poznaniu** odbędzie się w środę, dnia 22 czerwca 1927 r. o godz. 11-tej przedpoł. w gmachu Stary Rynek 46/47.

Porządek obrad:

- 1) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za r. 1926.
- 2) Przyjęcie bilansu, rachunku zysków i strat, oraz udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
- 3) Zmiany ustaw Towarzystwa: § 4 dotyczą obniżenia kapitału zakładowego, celem pokrycia strat i stworzenia i § 9 dotyczą liczby członków Rady Nadzorczej.
- 4) Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących.

O ileby powyższe Walne Zebranie nie doszło do skutku, Natenczas już dziś zwołuje się drugie Nadzwyczajne Walne Zebranie dnia 20 lipca r. b. o godz. 11-tej jak wyżej, które będzie kompetentne do powzięcia uchwał dotyczących punktu 3) bez względu na ilość zastąpionego kapitału akcyjnego.

W zebraniu uczestniczyć i zgłaszać mogą ci akcjonariusze, którzy przedłożyli posiadane akcje lub bankowe albo notarialne dowody ich posiadania do dnia 19. 6 b. r. w biurach Towarzystwa przy St. Rynku 46/47 lub Grunwaldzkiej 20 lub też w jednym z banków poznańskich, przyczem z świadectw depozytowych wynikać winno, że złożone akcje nie zostaną wydane lub sprzedane przed ukończeniem obrad.

**Ziarnoplas sp. z ogr. odp.** Siedziba spółki w Warszawie. Celem spółki jest prowadzenie handlu produktami rolnymi, drzewem i materiałami budowlanymi. Kapitał zakładowy 10.000 zł. Zarządcami są: Zenon Rekosz, Czesław-Henryk Jasiński, obaj z Warszawy.



Nowo-Wileńska Fabryka Masy Drzewnej Papieru Sp. Akc. w Wilnie. Dnia 19 czerwca 1927 r., o godz. 5-ej pop. w lokalu Zarządu Spółki w Wilnie, przy ul. Słowackiego 4 odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy.

### Komunikat.

Wskutek uchwały zebrania Zarządu Główn. Związku Leśników, odbytego dnia 30. kwietnia, zwracam się do Zarządów wszystkich tut. Kół, aby zachęciły swych członków do zaprenumerowania organu Związku „Las Polski“, który w dzielnicach zachodnich ma tylko nieznaczną ilość prenumeratorów, oraz do nabycia numeru 19-go „Świata“ z dnia 7. V. br., poświęconego leśnictwu, a którego cena wynosi 1,20 zł.

Przewodniczący Oddziału: Przybylski.

Jak zwykle, 6  
**Zebrania giełdowe**  
 Giełdy Drzewnej w Bydgoszczy odbywają się  
**co czwartek**  
 o godzinie 12-tej w południe.

## KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S = submisja  
 L = licytacja  
 W = z wolnej ręki

Termin		Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	Długość	Kopalniaki i inne użytkowe	Drewno opałowe	Blizsze szczegóły		Rodz. sprz.	U w a g i	
dnia	godz.							W.D.	ogło- sze- nie			Nr.
				klasa	sztuk	m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	mp.	mp.			
14. VI. 27.	1100	P. Nadl. Szarlata (Lokal Mielewskiego w Łążku)	d. - bydg.	sosna					3500,-	62 798	L	
15. VI. 27.	900	Państw. Nadl. Kąty (lokal Krzywińskiego)	d. - pozn.							61 789	L	na drewno bud., ko- paln. i opałowe. na sprzedaż papierów- ki i drewna opałow.
	1000	D. L. P. Białowieża (kanc. Nadl. Różankowskie)	d. - białow.							65 818	S	
	1100	Nadleśnictwo Rydzyna (kancelarja)	w. - pozn.				916,04			64 811	S	
	1400	Majątn. Tynne (kanc. adw. Wiszniewskiego Sarny)	w. - poleskie	sosna		6000,-				65 824	L	
17. VI. 27.	1100	Państw. Nadl. Woziwoda (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna brzoza osika					11812,-	63 799	S	
	1130	Państw. Nadl. Drawsko (kancelarja)	d. - pozn.						151,87	66 835	S	(kopalniaki)
	1200	P. Nadl. Drewniaczki (kancelarja)	d. - toruń.	sosna	I-IV	4319	3386,60			65 823	S	w tem + 236 sztuk - 199,82 m <sup>3</sup> .
	1200	D. L. P. Białowieża (kancelarja)	d. - białow.	sosna					20000,-	66 830	L	
18. VI. 27.	1000	P. Nadl. Zielonka (hotel p. Zurka w Mur. Goślinie)	d. - pozn.	dąb	IV	238	209,26			65 817	L	
	1100	Państw. Nadl. Sarniagóra (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	3811	1440,38			65 827	S	
	1130	Państw. Nadl. Trzebiny (kancelarja)	d. - bydgoska		I-III IV	40819 125	6050,45 35,32			65 822	S	slupy telegraficzne.
21. VI. 27.	1000	Państw. Nadl. Sarniagóra (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	9844	7454,53	4695,05		65 826	S	w tem + 312 sztuk = 259,32 m <sup>3</sup> .
	1200	D. L. P. Siedlec (kancelarja)	d. - siedl.							65 819	S	na sprzedaż mat. tart. drewna użyt. papier. oraz drewna opał.
23. VI. 27.	1200	P. Nadl. Boruszynek (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV		848,19	5165,25		65 820	S	
24. VI. 27.	900	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska							48 657	L	na drewno użyt. i opał.
27. VI. 27.	1200	D. L. P. Łuck (kancelarja)	d. - łucka							66 829	S	6156 nasienników 1) 2569 st. w czem 2426 dąb. 132 sosna, 11 jesion = 4246 m <sup>3</sup> użyt. i opał. 2) 3587 st. wczem 3521 dąb. 66 sos. = 5449 m <sup>3</sup> użyt. i opał.
28. VI. 27.	1000	Państw. Nadl. Oborniki (kancelarja)	d. - pozn.	sosna				3650,-	2280,-	66 831	S	
	1200	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	sosna dąb jodła świerk			5743,- 267,- 149,-			65 828	S	
12. VII. 27.	900	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska							48 657	L	na drewno użyt. i opał.
28. VIII. 27.	900	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska							48 657	L	na drewno użyt. i opał.



## Korowane wałki sosnowe

od 16 cm w cienkim końcu wzwyż grube, franko wagon 730  
Kaczory lub Krzyż (Kreuz) poszukuje się celem kupna

HEINRICH SCHROEDER & Co., G. m. b. H. KALLIES i Pom.

842 Mam około 400 m<sup>3</sup> materiału dobrego

## ODZIEMKOWEGO

1—2 letn., grb. od 3/4" do 3" tanio na sprzedaż.

Kosinski — tartak — Pobiedziska.

## Kopalniaki

841 w długich sztukach do 20 cm średnicy, albo gotowe wyrzynki według naszego życzenia, dla stałej dostawy w większych ilościach, poszukuje się celem kupna. — Odbiór na stacji załadowania. — Oferty z pozwoleniem na wywóz granica L e s z n o. — Zapłata za gotówkę.

**S. Grünfeld & Co.**

Beuthen O/S. Hindenburgstrasse 17.

## FACHOWCA DRZEWNEGO (REGIMENTARZA)

w starszym wieku, z długoletnią praktyką zawodową, obeznanego gruntownie z wyrzynaniem drzewa okrągłego, również sortowaniem i odbiorem materiałów tartych i drzewa okrągłego (rynek berliński) mogącego się wykazać dobrymi świadectwami firm drzewnych

poszukuje zaraz lub później

Poznańska Spółka Drzewna Tow. Akc. - Poznań, św. Marcin 52/53  
i prosi o oferty piśmienne z podaniem warunków. 836

Dla kupców za gotówkę zaraz na sprzedaż do rozbiórki

## 2 TRAKOWY TARTAK

837 z silną parową lokomobilą, cyrkularką, wahadłową, 6 maszynami do obróbki drzewa z wszelkimi przyborami.

Maszyny te można oglądać w biegu.  
Neufeldt—Łobżenice.

Poszukuje się do natychmiastowej dostawy

## 10 000 szt. sosnowych podkładów

pruskiego profilu (czterostronnie obrobionych) 1 i 2 klasy, podług przepisów niemieckich kolei państwowych obciosa-nych, tylko pochodzenia pomorskiego lub poznańskiego. Ostateczną ofertę z podaniem ceny za sztukę franko stacja niemieckiej granicy włącznie cła uprasza się pod Nr 838 do Admin. Rynku Drzewnego.



## SIKAWKI

do skrapiania kultur

ma na składzie i przyjmuje do reparacji oraz dostarcza części rezerwowe

Składnica Narzędzi Leśnych

„Rynku Drzewnego” i „Przeglądu Leśniczego”  
Poznań, Wielkie Garbary 20

Ze względu na nawal pracy prosimy sikawki przesyłać do reperatury jaknajwcześniej, ponieważ reperaturę wykonujemy kolejno według nadejścia, przeto później nadsyłane mogłyby niebyć na czas wyreperowane.



## Skład drzewa

i materiałów budowlanych

w bardzo ruchliwym mieście Wielkopolski tuż przy dworcu, zaprowadzony od przeszło 30 lat jest wraz z 4 pokojowym mieszkaniem natychmiast do wydzierżawienia. Oferty do Rynku Drzewnego pod Nr. 839.

### PLACOWY

brakarz tartaczny energiczny, 38 lat, poszukuje stałej posady od zaraz lub 1. VII. 27 r. Zgłoszenia do Administracji Rynku Drzewnego pod Nr. 844.

Do sprzedania 843

kilka wagonów blochów bukowych i brzozowych 2—4" grub. Zgłoszenia przyjmuje M. Wilczewski, Wronki  
Handel drzewa, tartak parowy.



Fachowiec drzewny 834

posiad. znajom. w ciosie drzewa sosnowego i dębowego (na eksp.) w wysłce oraz wyróbce kopalniaków, budulcu i drzewa użytkowego pragnie zmienić posadę od 1. VII. 27. Oferty do L. Smardz Szamocin pow. Chodzież.

## Kopalniaki w stemplach

kupuje stale (2)  
Frankfurt (Oder)  
A. HEINE, Stiftsplatz 10.

### Abonujcie

RYNEK DRZEWNY

PRZEGLĄD LEŚNICZY

## DRUKARNIA RYNKU DRZEWNEGO I PRZEGLĄDU LEŚNICZEGO T. z o. p.

Wykonuje wszelkie zamówienia, jako to: formularze, kwity, asygnyaty, bloki, karty wizytowe, zaproszenia, afisze, oraz dzieła każdego rodzaju. — Wykonanie szybkie i staranne po cenach nader przystępnych.

POZNAŃ. WIELKIE GARBARY 20

TELEFON Nr. 3406 TELEFON Nr. 3406.



## Zawiadomienie.

W porozumieniu z Wielkopolską Izbą Rolniczą,  
Wydział Leśnictwa w Poznaniu, dostarczamy

## siarczan miedzi do skrapiania kultur

i prosimy o łaskawe spieszne zamówienia. Warunki  
dostawy podamy odwrotnie na zapytanie.

Administracja Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego  
Poznań, Wielkie Garbary 20.

## KUPOJĘ ZA GOTÓWKĘ

wszelkie drzewo liściaste pierwszo-  
rzędnej jakości w stanie okrągłym 9  
i tartym, jak:

dąb - klon - buk  
jesion - brzoza  
grab - akację  
lipę

brzozę - topolę  
osikę - orzech  
olchę - gruszę  
i wiśnię.

### Otto Zweigenthal & Co.

Hurtowy Handel Drzewa  
PRAG II, Václavské nám. 63. Tel. 22717.

## Licytacja na drzewo.

Zarząd miasta Nowego Sącza — Małopolska — sprzeda  
1700 m<sup>3</sup> drzewa jodłowego, okorowanego, z lasów miej-  
skich w Paszynie, odległym o 10 km. od stacji kolejowej.

Z powyższej ilości drzewa znajduje się około 1.000 m<sup>3</sup> na  
składach przy drodze, a reszta w lesie.

Cena wywołania 40.000 zł. za całość drzewa, wadium 10%  
ceny wywołania.

Oferty pisemne wnosić można do Magistratu w Nowym Sa-  
czu do dnia 23. czerwca 1927 do godziny 12-tej w południe.

Warunki licytacyjne przglądać można w Magistracie w No-  
wym Sączu. 846

Komisarz Rządowy:

D. Roman Sichrawa mp.

## Sosn. i świerk. okrągłaków

840 (drzewo budulcowe)

możliwie w grubych rozmiarach i w większych lub  
mniejszych partjach franko wagon granica Zbąszyń  
(Bentschen) poszukuje się celem kupna przy szybkiej  
dostawie. — Łaskawe oferty uprasza

**LOUIS KALISKI**  
Holzhandlung und Dampfsägewerke  
Breslau 5, Gartenstrasse 31

## Państwowe Nadleśnictwo Bolewice

pow. Nowy-Tomyśl 845

sprzeda przez submisję 500 m<sup>3</sup> kopalniaków wyrobionych  
w rewirach Bolewice, Modrzewina, Smolarnia i Glinki.

Oferty należy osteplowane w zalakowanych kopertach  
z napisem „Submisja“ należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia  
25. czerwca br. godz. 9<sup>30</sup> przed południem; poczem  
nastąpi po pół godziny ich otwarcie. — Cenę należy podać za  
1 m<sup>3</sup> w złotych i dziesiętnych złotego w cyfrach i słowach oraz  
oświadczyć, że oferent poddaje się wszelkim warunkom sprze-  
dazy bez zastrzeżeń. Ubiegający się o kredyt winien to zazna-  
czyć w ofercie. Oferty zatwierdza Dykcja Lasów Państwowych  
w Poznaniu.

Państwowy Nadleśniczy.

# Narzędzia leśne

Kosztury (lancety) do sadzenia żelazne i z twardego drewna mocno okute krajow. wyrobu, także tutejsz. wyrobu skrzynki  
do sadz. nek oraz różnej konstrukcji motyki, oskardy i lopaty do bródz i regulówki pod sadzenie, do kopania rowków  
na owady i karczowania pni; dalej mamy stale na składzie plugi leśne i zagłębiacze Eckerta, kultywatory (Waldgruber)  
Mehnera, różnej konstrukcji spulchniacze, maszyny do sawu „Senior“, „Leutholda“ i „Planet jr.“ sikawki „Platza“ do  
skrapiania upraw włącznie części rezerwowych. Oprócz tego polecamy różne pileczki i nożyce do podkrzesywania drzew,  
siekiacze do wycinania krzaków, grabie do uprawy gleby, brony leśne łańcuszkowe, przyrządy do szkółkowania „Hackera“,  
kielkowniki „Stainera“ i „Liberaka“. Różnego rodzaju klupy (tastry), numeratory oryginalne Göhlera i wyrobu krajowego,  
także części rezerwowe oraz farbę i szczoteczki, cechówki do odbiórki drewna, kredę zagraniczną i krajową, metrówki,  
taśmy miernicze i do mierzenia drzewa, łapki (zatrzaski) na drapiezniki, koszyki na jastrzębie oraz różne inne przybory i narzę-  
dzia leśne, także siatki druciane do szkółek, upraw i na parkany dostarczamy w najlepszej jakości i po cenach ściśle wyliczonych.

Katalogi wysylamy na życzenie.

Administracja „Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego“

Składnica narzędzi leśnych.

Poznań, Wielkie Garbary 20 - Telef. 1820.